1

证券代码：688259 证券简称：创耀科技 公告编号：2022-004

创耀（苏州）通信科技股份有限公司

2021 年度业绩快报的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2022年2月18日，公司发布了《2021年度业绩快报公告》（公告编号2022-003），

现对“二、经营业绩和财务状况情况说明”之“（二）影响经营的主要因素”进行

补充说明如下：

补充前：

（二）影响经营的主要因素

（1）公司在手订单充足，接入网业务规模有所上升，2021年度实现的营业收

入较上年有所增长；

（2）净利润低于营业收入增速，主要因为2021年研发费用11,951.49万元，同

比增长472.00%，主要是人员费、折旧和摊销、材料试验费大幅上升所致。公司将

持续加大研发创新力度，提升核心竞争力，促进技术水平的提升以及公司业务规模

的增长；

（3）利润总额与净利润的差异，主要因公司研发投入加大确认所得税费用所

致。

补充后：

（二）影响经营的主要因素

（1）公司在手订单充足，接入网业务规模有所上升，2021年度实现的营业收

入较上年有所增长；

（2）净利润低于营业收入增速，主要原因包括2点:

1)2021年，公司预计可实现营业收入64,066.31万元，较2020年增长205.77%。

公司2021年综合毛利率为29.77%，2020年综合毛利率为46.11%，整体毛利率水平较

上年下降16.34个百分点，主要系公司接入网业务规模上升且毛利率相对较低所致。

其中接入网网络芯片与解决方案业务2021年实现收入49,666.90万元，占营业

2

总收入77.52%，2020年接入网业务收入6668.08万元，占营业总收入31.83%，因此

2021年接入网业务收入占比较上年提升45.69个百分点。2021年接入网业务毛利率

27.75%，2020年接入网业务毛利率58.64%，因此接入网毛利率较2020年下降30.89

个百分点。2020年下半年起，公司接入网业务领域新增中广互联、深圳达新和西安

磊业等客户。其中公司向中广互联提供接入网相关的技术许可服务，向深圳达新和

西安磊业销售接入网芯片或晶圆，因接入网业务中芯片或晶圆销售毛利率18.55%，

相对较低，随着销量的增加，公司整体毛利率会有所下降。

2)2021年研发费用11,951.49万元，同比增长472.00%，主要是人员费、折旧和

摊销、材料试验费大幅上升所致。公司将持续加大研发创新力度，提升核心竞争力，

促进技术水平的提升以及公司业务规模的增长；

（3）利润总额与净利润的差异，主要因公司研发投入加大确认所得税费用所

致。

特此公告。

创耀（苏州）通信科技股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 18 日